4. *Nelle hosterie si procuri che tutti, si se può, stiano in vna stantia; o si sono due, l' vna dentro dell' altra, il superior stia in quella de fora; et dia ordine come debbono dormire li altri, et mangiare, etc. ; et non dormano in vn letto con forastiero nessuno, nè in vna stantia, se si può.*

5°. *Quando non sarà occasione de magior guadagno spirituale con li proximi, douerà legersi nell' hosteria qualche capitolo de Gersone, o altra opera pia, che ascoltarano li assistenti fratelli.*

6°. *Per la via et nelle terre con licentia del superior possono mendicare per hauer il suo bisogno.*

7°. *Se qualche vno si amalassi, bisognerà condurlo comodamente in qualche modo insino a Perosa o Augubio, doue sia curato.*

8°. *In Perosa, visitando li fratelli, si fermarano poco, per essere aspettati dal cardinale in Augubio.*

9°. *Gionti in Augubio, et mesi in ordine, il P.Mtro. Alberto con li altri andarano dal Rmo. cardinale di Santa Croce *(d.r.), et li besarano tutti la mano, et data la lettera del Padre, si offerirano in tutto al suo seruitio, et cosi farano quello li sarà ordinato per S.Sria.Rma..*

Aquí simplemente se repiten las reglas para los que van de viaje. Lo mismo ocurre con la siguiente instrucción para aquellos que parten de Roma, Antonio Marín y compañeros.

(V, 3349, 38-9; 22-IV-53)

INSTRUCTIONE PER QUELLI CHE PARTONO DE ROMA

*Primo. Insin. a Pisa il P.M. Antonio *(d.r.) sarà superiore delli altri che andarano con lui, et a lui obedirano. In Fiorenza, il Padre prouinciale *(d.r.) dirà chi sia superiore fra li altri, insin' a doue sta il Padre commissario *(d.r.), il quale etiam, mandando più de doi ad vna parte, sempre sarà vno il capo.*

2. *Toccarà al superiore, domandando il parere delli altri et vedendo la loro dispositione, passar inanzi, o fermarsi a desinar o dormire, come a lui parerà.*

3. *Li più deboli si lassino andare inanzi; et se bisognassi qualche volta metere vno a caualo o altrimenti portarlo, questo giudichi la discretione del superiore. Perchè Fabritio *(d.r.) ha vn certo male, non deue andare se non poco a piede.*

4. *Nelle hosterie si procuri di hauer vna camera doue stiano, o doi vicine; et nessuno dorma in vn letto con forastiero alcuno.*

5. *Sarà bene mendicare per le vie et nelle terre, et anche predicare. Pur dopo la predica non piglino li quatrini; ma dopoi, domandando, pigliarano ciò li sarà dato; et il modo di questo lo veda il superiore, et anche quello che si deue mangiar, etc.*

6. *Se qualche vno si amalassi insin. a Fiorenza, et potessi condursi a Fiorenza comodamente in qualche modo, si faccia: si non si può, si attenda a curarlo in qualche buon luogho, et ci si dia aviso. Et similmente dopo Fiorenza si veda del primo loco della Compagnia che occorrerà per l' indisposti, se qualch' vno fosse.*